cuinam vero omnium maxime faveat. omnia enim ea quae ab eo di-
 cta sunt, plena malorum, omnia quae ab eo cognita sunt, scatent te-
 nebris. quod vero certum et incertum attinet, neutrum certe quis-
 quam inveniet aut reiectum ab eo aut ad perspicuitatem quandam vo-
 catum. itaque novum et mirum in modum ingenuus ille rem mutavit.
 quod enim consentit cum iconomachis, consociat sibi eos et amat.
 quod vero veretur, ne ipsis anathematis obnoxius fiat, mutare non-
 nunquam videtur, sed non ad meliorem, verum ad omnino pessimam
 conditionem. quod enim illi de luce illa impie protulerunt in increa-
 tum permutatum esse corpus, hoc ipse consentit; quod vero ille na-
 turam minime essentiam habere putarunt: ille hoc addere conatus est,
 et subiectam et incessentialem et simul increatam deitatem esse lucem
 illam, ita ut in quibus rebus cum illis consentit, non relinquatur ab
 illis. quae vero illi nondum proferre conati sunt, iis propalam pro-
 ponendis eos ipse vicit. lubenter eum quaerere vellem, num quis
 posset in probandis iconomachorum sententiis non esse iconomachus.
 simile enim esse quemadmodum si quis praeteriens contenderet ci-
 tharoados esse, non citharam: sidera quidem coelestia, non caelum,

πάντως νοεῖν δίδως ἡμῖν θάτερον· ἡ γὰρ μαινῆ, ἡ πάντα
 μαινομένους εἶναι λογίζῃ. τοῦτο δ' οὐχ ἡμῶν ἀλλὰ σοῦ γε
 τὸ πάθος, καθάπερ δῆπουθεν καὶ εἰ μεθύων τις πάντα τινά,
 ὅτω ἂν συναντήῃ, διπλοῦν τινὰ ἀνθ' ἑνὸς ὄραν ἐδόκει, οὐ
 τῶν ὀρωμένων ἂν τὸ τῆς ἀπάτης πάθος ἦν, ἀλλὰ τοῦ σφα-
 λερῶς ἐρωήτος· πάντες γὰρ ἂν μοναδικῶς ὑπῆρχον ἀριθ-
 μούμενοι καθ' ἕκαστον ἐκεῖνοι. προύθετο μὲν γὰρ δεῖξαι
 ὁ τοῖς ἀρχιερεῦσιν ἐκεῖνοις καὶ γραμματεῦσιν αὐτὸς ζητηθῆ-
 ναι φησί· λέγω δὴ τοὺς ἀγίους παραγαγεῖν εἰς μέσον οἱ τὸ
 φανὲν ἐπὶ τῆς τοῦ κυρίου μεταμορφώσεως φῶς ἄκτιστον μὲν
 εἶναι φασιν, οὐκ οὐσίαν δὲ θεοῦ, ἀλλ' ἀνούσιόν τε καὶ ἀν-
 πόστατον. εἶθ' ὡσπερ ἐκλαθόμενος αὐτὸς ἑαυτοῦ, τὸ μὲν
 ζητούμενον, καὶ ὡ πολλή τις περικέχεται ἀμφισβήτησις, καὶ
 περὶ ὃ τῆς ὄλης τῶν δογματῶν συγχύσεως ἢ πρόφασις ἔστηκε,
 τοῦτο μὲν παρέδραμε σιγῇ· περὶ οὗ δ' οὐκ ἦν ἀμφισβήτη-
 σις οὐδεμία, καὶ ὡ οὐδ' ἂν αὐτὸς ὁ πάσης κακίας γεννήτωρ
 διάβολος τολμήσειεν ἀντειπεῖν, τοῦτω δὲ κομίζεῖν δῆθεν ἐπι-
 γεται συστατικὰς μαρτυρίας, ἵνα τι λέγειν δόξη τισί. τίς
 γὰρ ποτ' εὐσεβῶς αἰρούμενος ζῆν εἶπέ ποτε ἢ λέγει, ἢ δύ-
 ναιτ' ἂν ποτ' εἰπεῖν, ὡς ἔστη ἐν ὑποστήματι καὶ οὐσίᾳ θεοῦ, καὶ
 κακέλευν τὴν φύσιν ἢ εἶδεν ἢ ἐξηγόρευσε, βοώντων ἀπάντων
 ἀκούων ταυτὶ μὴ ὅτι προφητῶν, ἀλλὰ καὶ οἷς ἐγγυτέρω
 πολλῶ διδασκάλοις ἡμῶν γεγονέναι συμπέτωκεν. οἱ τὰ τ'

res quidem terrenas, omnino non terram. quid dicis vir? ex duo-
 bus enim alterum cogitandum nobis dedisti. etenim aut insanis ipse
 aut omnes insanire putas. hic autem noster, sed tuus affectus. si
 enim ebrius quemvis obviam euntem duplicem pro uno videre sibi
 videtur, non conspекtorum hominum erroris affectus est, sed male
 conspicientis. singillatim enim illi ad unumquemque numerati erant.
 nam professus est demonstrare, id quod sacerdotibus illis ac magistris
 quaesitum esse dixit. iubeo iam sanctos in medium proferri, qui lu-
 cem quae in domini transfiguratione apparuit, increatam esse dicant;
 non essentiam dei, sed inessentialem et insubstantialem; iam vero
 quasi obliviscens sui quaestionem multis dubitationibus implicatam et
 omni dogmatum confusione perturbatam silentio praetermisit, de qua
 nulla erat dubitatio et contra quam neque ipse omnis malignitatis pa-
 ter diabolus quidquam opponere conaretur, ei afferre studet testimo-
 nia, ut dicere aliquid quibusdam videatur. quis enim qui secundum
 fidem vivere se profitetur, dixit unquam aut potuit dicere, stare in
 substantia et essentia dei et illius naturam aut vidisse aut professum
 esse, quum omnes hoc dicere non modo prophetas, verum etiam qui-

ἄλλα φάσκουσι, καὶ μὲν δὴ καὶ ὡς εἴ τις ἔγνω θεὸν ἢ ἔγνω-
κέναι μεμαρτύρηται, τοσοῦτον ἔγνω ὅσον ἄλλου μὴ τὸ ἴσον
ἐλλαμφθέντος φανῆναι φωτοειδέστερος· καὶ τὸ ὑπερβάλλον
τέλειον ἐνομίσθη οὐ τῇ ἀληθείᾳ, τῇ δὲ τοῦ πλησίον δυνάμει
5 παραμετρούμενον.

- Ἄλλ' ὁ Παλαμαῦς τῇ μὲν ἀληθείᾳ μαχόμενος, οὐ δυνά- 10
μενος δ' ἀντειπεῖν, οὐδ' ἀποφυγῆν οὐκ ἔχων οὐδεμίαν οὐ-
δαμῆν, πρὸς λαβυρινθώδεις εὐθύς ἑρᾶ καταδύσεις, καὶ οὐδ'
αἰσθῆσθαι δύνатаι ὅτι τοῦτ' ἐστὶν ὁ μάλιστα πᾶσιτων ἐπ'
10 αὐτοφώρῳ τοῦτον καταδικάζει, μηδὲν τῶν εὐλόγων ἔχοντα
τοῖς αὐτῷ παρανομονυμένοις χαρίζεσθαι. τὸ γὰρ λέγειν μὲν
ἂ μηδεὶς ἐζητήσῃ κώποτε πρόδηλα ὄντα, σιγᾶν δ' ἂ προ-
θετό τε καὶ ἐπηγγεῖλατο λέγειν αὐτὸς οὐδενὸς ἀναγκάζοντες,
ὁμοίον ἐστὶν ὥσπερ ἂν εἴ τις μηδενὸς ἀγνοοῦντος παρελθὼν
15 ἐπηγγέλλετο μὲν λέγειν τί ἐστὶ ἀνθρώπος, ἔπειτα λέγειν ἀρ-
ξάμενος, ὃ μὲν ἐστὶν ἀνθρώπος εἰπεῖν οὐκ εἶχεν, ἂ δ' οὐκ
ἐστὶν ἀνθρώπος, πάντα σωρηδὸν ἀπηρνεῖτο μὴ εἶναι, βουὴν καὶ
ἵππον δηλαδὴ καὶ κύκνον καὶ κορώνην, καὶ ὅποσα τὸν ὑγρὸν
ἐν θαλάττῃ διάγει βίον. ἔπειτα καὶ βραχείας κομίζει ῥήσεις 11
20 Μαξίμου τοῦ Θείου, μηδ' αὐτὰς λελοπιῶς ἀπαθεῖς μηδὲ τῆς
αὐτῷ συνήθους ἀνευ παραφθορᾶς· πῶς γὰρ ἂν ὁ ἀνηρ
ἀρηγηθεῖ πάθος ἤδη παλαιωθὲν καὶ μήκει χρόνον βεβαιωθὲν l. 245 b.

has multo propinquiores erant praeceptores nostri audisset. qui prae-
ter multa alia loquuntur haec: si quis cognovit deum aut cognovisse
putatur, eatenus cognovit, quatenus lucis similior apparuit quam aliud
quidquam, quippe non similiter collustratum. et id quod exsuperat
perfectum putatum est non veritate, sed si cum altero comparatur ob
potentiam.

Sed Palamas contra veritatem pugnaturus quum contra nihil
dicere possit nec refugium quodquam habeat, ad latebrosos recessus
statim oculos vertit. neque intelligere potest se ipsa se manifestissime
evinci, quum illis quos iniuria lacessat nihil probabilitatis opponere
possit. quod enim disserit ea quae nemo quaesivit unquam quippe
aperta, tacet de his quae se dicturum professus est nullo cogente, si-
mile hoc facit, ac si quis accedens profitetur se dicturum id quod
ignorat nemo, quid sit homo. deinde quum dicere coeperit, id quod
sit homo dicere non potest, quae vero non cadunt in hominem, haec
omnia omnino esse negat, bovem scilicet et equum et cycnum et cor-
nicem et quaecunq; humidam in mari vitam agunt. deim etiam bre-
via S. Maximi verba affert, sed non integra nec sine ea qua est cor-
rupendi studie relinquit. quomodo enim homo affectum iam invete-

- καὶ οἶδν εἰς φύσιν τούτῳ μεταβληθέν; διελὼν γὰρ διχῆ τὸ συνεχὲς τῆς ἐννοίας, καὶ θάτερον ὑφελόμενος τμήμα, ἡμίεργόν τινα καὶ ἀτελῆ τὴν τοῦ λόγου καταλέλοιπεν ἑκατέρωθεν ἑκατέρωθεν φύσιν, οὐκ οἶδ' ὀπότερον, εἴτ' ἐξ ἀμαθίας ἡλικιωτιδος, εἴτε βλάβην ὑπωπτευκῶς ἔαντῷ. ὁμως αὐτὰ δῆπου-5
 12 θεν ἂ διήρηται αὐτῷ, παραχθέντα μηνύσει τὸ δρᾶμα, τῆς διαιρέσεως ἐξωσθείσης. ἔχει γὰρ οὕτωςιν. "ὁ τοῖς οὖσι μὴ κατ' οὐσίαν ὑπάρχων μεθεκτός, κατ' ἄλλον δὲ τρόπον μετέ-
 13 χεσθαι τοῖς δυναμένοις βουλόμενος, τοῦ κατ' οὐσίαν κρυφίου παντελῶς οὐκ ἐξίσταται." ἔνταυθά οἱ τὸ κατ' οὐσίαν κρύφιον ἀκούσαντι ἀποχρῶν ἐνομίσθη μὴ πλέον ζητεῖν. λυσιτελεῖν γὰρ μᾶλλον ἔδοξε τουτί, μονωθὲν τῶν ἐξῆς, πρὸς γε τὸ ἀνούσιον ἐλλελεῖσθαι τὸ τρηκαῦτα γενόμενον ἐκεῖνο φῶς ἐξαίφνης ἐν ὄρει τῷ Θαβωρίῳ πρὸς τοῦ σωτήρος Χριστοῦ καὶ ἐκστάν τοῦ κατ' οὐσίαν κρυφίου ὄντος καὶ μηδόλως ἐξισταμένου, ἰν¹⁵
 ὡς ἐξ ὀρητηρίου δῆθεν τῆς τοῦ ἁγίου ταύτης γραφῆς δύο κηρύττη θεότηας ἀκτίστους καὶ διαφόρους ἀλλήλων.
 14 Ἐγνοτε, ὦ οὗτοι, κἀνεῦθεν, πῶς τῆς ὁμοίας ἔχειαι κακοηθείας ὁ Παλαμᾶς πανταχῆ. δυοῖν γὰρ κἀνταῦθά οἱ γίνεται θάτερον. ἢ γὰρ δι' ἀμαθίαν οὐδαμῆ συνήσει τῶν²⁰
 λέγομένων, ἢ συνιεῖς διὰ τρόπων ὁμως φανυλότητος τὴν Μαξίμου τοῦ Θεοῦ καπηλεύει διάνοιαν. ὁ μὲν γὰρ ἅγιος τὸν τῆς ἐνταυθοῖ διειλημμένης αὐτῷ μεθέξεως τρόπον, καθ' ὃν

ratum et longinquitate temperis corroboratum abiecerit et in naturam ipsam immutatam? distracta enim in duas partes integra cogitatione et dein recepta altera parte, semifactam et imperfectam orationis naturam relinquit ab utraque parte reliquit, nescio utrum ex iuvenili inscientia, an ob damni suspicionem. attamen ipsa illa quae distraxit allata docebunt distractionis violentiam. sic enim res se habet. qui creaturis non pro essentia particepsibilis est, sed alia via eis qui possunt cognosci vult, non ab essentiae obscuritate omnino seiunctus est. ibi essentiae obscuritatem quum audisset, sufficere putavit non amplius quaerere. magis enim prodesse existimavit hoc a sequentibus separatum, ad inessentialia relictam lucem illam olim e vestigio in monte Thabor circa Christum salvatorem factam et seiunctam ab essentialiter obscuro et plane non dimoto, ita ut quasi ex huius sacrae scripturae propugnaculo duas profiteatur deitates increatas et inter sese diversas.

Nonne ex eo intelligitis quam simili ubique pravitate Palamas sit obstructus? aut enim propter inscientiam dicatorum nihil intelligit, aut si intelligit pravitatis tamen rationibus divi Maximi sententia abutitur. sanctus enim participationis ibidem tractatae modum,

Θέλων, φησίν, ὁ Θεὸς μετέχεται, αὐτῷ μόνῳ δείκνυσιν εἶναι
 καταληπτόν τῷ Θεῷ, τοῖς δ' ἄλλοις πᾶσιν ἀνέκφαντον· ὁ δὲ
 Παλαμᾶς φαινομένην τοῦτον καλῶν ἐνέργειαν, τὴν τοῦ ἁγίου
 διαστρέφει διάνοιαν, κακομηχάνως μετοχετεύων εἰς ἃ μὴ
 5 δεῖ. ἐκέينو δὲ πῶς οὐκ ἀναιδές, τῷ μὲν Ἑλληνι Πρό- 14
 κλῳ, καὶ πάνθ' ὁμοδόξῳ Πλάτωνος, ὁμοδοξεῖν μὲν καὶ ἄλ-
 λαχῇ πολλαχῇ, καθὰ καὶ πρόσθεν ἡμῖν κατὰ τῶν πρόσθεν
 αὐτοῦ βλασφημιῶν ἐν ταῖς προτέραις ἡμῶν ἀντιρρήσειν ἀπο-
 δέδεικται, ἔπειτα μὴδὲ νῦν ἐπὶ τῆσδε τῆς ἐκείνου κοινωνίας
 10 ἐκλελῆσθαι ἐνταῦθα; λέγει γάρ που ταῖς αὐτοῦ καὶ Πρόκλος
 θεολογικαῖς ἐμφιλοσοφῶν ἀποδείξεσιν, ὅτι πᾶν τὸ μετέχον
 τοῦ μετεχομένου καταδέεστερον καὶ τὸ μετεχόμενον τοῦ ἀμε-
 θέκτου· τὸ γὰρ μετέχον πρὸ τῆς μεθέξεως ἀτελὲς ὄν, τέ-
 λειον δὲ τῇ μεθέξει γινόμενον, δευτέρον ἐστι πάντως τοῦ με-
 15 τεχομένου, καθὸ τέλειόν ἐστι μετασχόν· ὁ γὰρ ἀτελὲς ἦν,
 κατὰ τοῦτο τοῦ μετασχεθέντος, ὃ ποιεῖ τέλειον αὐτό, κατα-
 δεέστερον. τὸ δὲ μετεχόμενον, τινὸς ὄν καὶ οὐ πάντων, τοῦ
 πάντων ὄντος καὶ οὐ τινὸς πάλιν ὑφειμένην ἔλαχεν ὑπαρξίν·
 τὸ μὲν γὰρ τῷ πάντων αἰτίῳ συγγενέστερον, τὸ δὲ ἦττον συγ-
 20 γενές. ἡγεῖται ἄρα τὸ μὲν ἀμέθεκτον τῶν μετεχομένων,
 ταῦτα δὲ τῶν μετεχόντων.

Ὅρας πῶς καὶ Πρόκλος ἐκείνος ὁ τοῖς εἰδώλοις προσ- 15
 κείμενος τρεῖς παραδίδωσι τάξεις, καὶ τῇ μὲν πρώτῃ τὸ ἀμέ-

quo deus se cognosci vult, ei ostendit esse comprehensibilem deo,
 ceteris omnibus incognitam. Palamas autem illum vocans apparen-
 tem virtutem, sancti sententiam pervertit, dolose eo, quo non licet,
 perducendo. nonne impudentis est, cum Graeco illo Proclo, qui cum
 Platone omnino consentit, et consentire multis aliis locis, ut antea de
 eius blasphemis primis nostris refutationibus ostendimus, dein ne
 nunc quidem illius participationis oblivisci? dicit enim Proclus theo-
 logicis usus argumentationibus: omne quod communicet esse imper-
 fectius quam quod communicetur, et id quod communicetur, quam
 quod communicari nequeat. quod enim communicet ob communicatio-
 nem imperfectum perfectum autem per communicationem factum,
 omnino communicato secundum est, quatenus communicans perfectum
 est quod enim imperfectum fuit, ad illud communicatum quod ipsum
 perfectum reddit, imperfectum est. quod communicatur cum aliquo et
 non cum omnibus, eius quod universum est et non alicuius subiectam
 consecutus est essentiam. hoc enim universi causato magis cognata-
 tum, illud minus cognatum. praestat igitur incommunicabile commu-
 nicatis, communicata autem communicantibus.

Videsne, quomodo Proclus ille idolis addictus tres propo-
 Nicesphorus Gregor. Vol. III.

θεκτον ἀπονέμει καὶ τέλειον καὶ ἡγούμενον εἶτουν ὑπερχείμε-
 νον, τῇ δὲ δευτέρῃ τὸ μετέχον καὶ μετεχόμενον καὶ τοῦ πρώ-
 του καταδεέστερον, καὶ ἅμα μέσον ἀτελοῦς καὶ τελείου, τῇ
 δὲ τρίτῃ τὸ τε ἀτελὲς καὶ μετέχον μὲν, οὐ μετεχόμενον δέ-
 σκεπτέον οὖν καὶ ὅπως συμφώνως ἐκείνῳ καὶ Παλαμᾶς ὅτι
 διπλοῦν τὸν Χριστὸν καὶ μόνων δυοῖν φύσεων, θεότητος
 λέγω καὶ ἀνθρωπότητος, σύνθετον, εἰς τριπλοῦν αὐτὸς αὐτὸν
 κατὰ τὸ Θαβώριον ἐδογματίσεν ὄρος μεταπέπλάσθαι· μέση
 γὰρ ἄλλην ἄκτιστον παρεμβάλων θεότητα, τὸ φῶς ἐκείνο
 I. 246 a. ὑφειμένῃ ἐκέρυξε καὶ αὐτὸς κατὰ Πρόκλον κεκτηῆσθαι τῆ
 τάξιν μεταξὺ τελείου καὶ ἀτελοῦς, καὶ μετέχον καὶ μετεχόμε-
 16 non εἶναι. καὶ τό γε εἰθισμένον αὐτῷ πλεονεκτεῖν πανταχῶ
 τοῖς κακοῖς, προσέθηκε κἀνταῦθα καὶ αὐτὸς οἴκοθεν τῆ
 ἀκρίστῳ καὶ ἀνουσίῳ τὸ ὄρατόν, ταῦτα δὲ τὰ ἀξίμβλητα
 καὶ οὐκ αἰδεῖται σκροφαντῶν καὶ μάρτυρα παράγων τὸν σο-
 φώτατον ἐκείνον καὶ θεῖον Μάξιμον τοῖς βροφικοῖς αὐτοῦ
 ψελλίσμασι καὶ βλασφημίαις παραληρημασίαι. οὐδὲ γὰρ οὐδ'
 ἐκείνο συνῆκεν ἐκείνου λέγοντος αὐθις, ὡς πάντων τῶν
 ὄντων καὶ μετεχόντων καὶ μεθεκτῶν ἀπειράκις ἀπείρω;
 ὑπερεξήρηται ὁ θεός· εἰ γὰρ τὸ μεθεκτόν ἐκείνο φῶς;
 τὴν αὐτὴν τῷ μετέχοντι τάξιν ἔχει, καὶ ἀπειράκις ἀπείρω;
 ὑφείηται τὸν αὐτὸν τοῖς κτίσμασι τρόπον, ἔσται ἄρα δυοῖν
 θάτερον· ἢ γὰρ κτίσμα καὶ αὐτὸ κατὰ ταῦτόν τοῖς μετέχονσι

nit ordines, quorum primo particepsibile vindicat et absolutam et
 principale, id est subiectum, secundo id quod participat et quod
 participatur et priore minus absolutum et medium simul inter non
 absolutum et absolutum, tertio non absolutum et id quod parti-
 cipat et quod participatur, videndum etiam est, quomodo cum
 illo consentiens Palamas duplicem Christum ex duabus tantum
 naturis, deitatis et humanitatis, compositum in triplicem in monte
 Thabor immutatum docuerit. aliam enim mediam increatam dei-
 tatem interpositam dixit secundum Proclum locum habere inter ab-
 solutum et non absolutum et esse id quod participat et quod partici-
 patur. et qua ubique pravitate abundare solebat, ibidem increato et
 inessentiali visibile addidit. haec vero conferri non possunt, nec ve-
 retur, ne falsis argumentationibus testem illum et divinum et sapientis-
 simum Maximum puerili sermone et blasphemiarum ineptiis usus
 coarguat. nec enim intellexit illius orationem, supra omnia quae
 participant et quae participantur esse in infinitum elatum deum. si
 enim participata illa lux eundem cum participantem ordinem habet et
 in infinitum eidem cum creaturis rationi subiecta est, fiet ex duobus
 alterum. nam aut creatum idem ac participantia opera, aut omnia